Carbonell, doncs, redactà les *Cròniques* tenint l'Arxiu com a referent i, seguint l'ordre reial, com a dipositari final.³³ Què va passar amb les *Cròniques* un cop mort l'autor el 1517? La localització d'una còpia del darrer testament de l'arxiver, datat el 19 de maig de 1516 i amb un codicil del 7 de febrer de l'any següent, aporta un primer element de judici. En transcripció la clàusula que fa referència als llibres, que el testador deixa al seu fill i hereu universal Francesc:

«Item, prelego prefato Francisco Carbonello, precharo filio meo, omnes et singulos libros meos, tam juris canonicis<s> et civilis, poetarum, oratorum et phisicorum, quam etiam cuiuscunque artis et quocunque nomine nuncupentur, et precipio illos libros quos ego edidi et scripsi, puta *Chronicam Hyspanie* et *De exequiis regum Aragonum et comitum Barchinone* ac *De corpore et anima*, quos quidem tres libros per me editos et scriptos nolo, immo prohibeo, per ipsum filium meum et eius eredes seu successores nullo pacto vendi, donari, impignerari seu alienari, nisi causa magne urgentis necessitatis, sed penes ipsum filium meum et heredes seu successores < suo > suos tenendos et custodiendos, una cum oris magni precii cum historiis in membranis per me scriptis et per bibliopolam bene ligatis et coopertis [*ms. coopertis*] sericeis et gafetis duobus argenti aurati, in quibus sunt arma mea sculpta duorum picium, et etiam una cum aliis libris per me scriptis, quos et quas in huiusmodi prelegato comprehendi volo».³⁴

Les *Cròniques*, doncs, restaren en poder de la família, amb ordres estrictes de no desprendre-se'n, si no era per una necessitat urgent.³⁵ En testar gairebé tres anys després, Fran-

33. A banda dels documents ja citats en què es fa menció de les *Cròniques*, Carbonell les esmenta breument al *Liber descriptionis reconciliacionisque et condemnationis hereticorum* (Bofarull, II, 1864-1865: 160, en un passatge datable pel context c. 1504), al marge de la proposició de Pere III contra el jutge d'Arborea (Alcoberro, II, 1997: 136) i als textos citats a la nota 12.

34. AHPB, 266/5, f. 4, notari Pere Martí.

35. Les altres dues obres citades explícitament al testament, *De exequiis regum Aragonum et comitum Barchinone* i *De corpore et anima*, plantegen alguns problemes. Probablement cal identificar la primera amb el *De exequiis, sepultura et infirmitate regis Joannis secundi liber*, citat com a *De exequiis regum* a les *Cròniques* (Alcoberro, II, 1997: 246); tot i limitar-se a un monarca concret, el tractat pretén ser una eina per «a tots los qui en esdevenidor de sepultures de Reys ordenar lo carrech tendran» (Bofarull, I, 1864-1865: 143); el còdex (ACA, ms. Miscel·lània o Arxiu Reial, 25) ja era a l'Arxiu —si mai en sortí— quan Macip en feia l'inventari (1590; íd., memorial 70/5, f. LXXVv). El mateix propòsit de recollir notícies sobre la mort i els funerals de membres de la família reial explica la confecció d'altres opuscles de Carbonell, com les *Inferiae...* del *Memoriale magnum*. No tinc cap més notícia sobre el *De corpore et anima*, una de les darreres obres de Carbonell; sobre el seu contingut, però, veg. el que diu al testament: «[...] quia ego, jam fessus set non defatigatus legendi auctoritates quamplurimorum sanctorum virorum ad bene beateque vivendum et moriendum, presertim in codice quem nuper edidi *De corpore et anima*, perpendissem illam apostoli auctoritatem: "Hora est jam nos de somno surgere" [...]» (f. 1-1v).

cesc Carbonell es limita a reproduir la disposició del seu pare respecte d'aquestes obres,³⁶ i, deu anys després, el testament del tercer arxiver Carbonell, Francesc Miquel, ja no esmenta cap llibre, llevat dels protocols notariais.³⁷

Destinades per ordre reial a ser consultades en cerques arxivístiques, les *Cròniques* acompliren aquesta tasca, si més no, una vegada. Cinc anys després de la mort de Carbonell, el 1522, llegim en una entrada dels *Emolumentorum* redactada per l'arxiver de l'època, el seu nét Francesc Miquel:

«Item, a xii de setembre me donà mossèn Aguilar, çituedà de Barcelona, ara diputat del General de Cathalunya, per hun trelat li doní auctèntich de la edificació de Sanct Joan de la Penya és registrada in Ch[r]onicha Hispanie edita per Petrum Michaellem Carbonellum, regium archivarium. Donà-me'n quatre reals d'argent».³⁸

El passatge sobre la fundació del monestir prové de la CSJP (Alcoberro, I, 1997: 236-237), però la cerca no es fa a partir d'aquesta, sinó a partir de l'obra que la incorpora i l'actualitza, les *Cròniques d'Espanya*, que ja ha passat a compartir el seu estatus com a testimoni autèntic de la memòria històrica del casal, si més no per als qui consultaven l'Arxiu Reial.

La disponibilitat pública de les *Cròniques*, malgrat la clàusula testamentària de Pere Miquel i Francesc Carbonell, en certa manera venia a "salvar" l'ordre reial de 1496. No tinc més dades sobre la història del manuscrit de l'obra fins al doble contracte d'edició d'octubre i novembre de 1545 —el segon, destinat a ampliar la inversió i la tirada previstes inicialment (Miralles / Toldrà, 1997: 56-57)— que faria possible la publicació del llibre el 1547. Com és

36. «[...] Item lego prefato filio meo precharo Petro Michaeli Carbonello omnes et singulos libros meos juris civilis et canonici, et etiam horas manu dicte venerabilis matris mei magni precii, cum historiis, in membranis scriptis et bene ligatis cum cohoptis crochis et *gafets* duobus argenti aurati, in quibus sunt arma mea et dicti venerabilis patris mei duorum pisium; et dictas oras dicto prefato filio meo lego et dimitto cum modis et formis et condicionibus quibus per dictum patrem meum mihi in suo ultimo testamento fuerunt legate. Item lego prefato filio meo, precharo Francisco Michaeli Carbonello, omnes et singulos libros poetarum, oratorum et artis notarie, etiam libros illos quos prefatus venerabilis pater meus edidit et scripsit, puta *Cronicam Hispanie* et *De exequiis regum Aragonum et comitum Barchinone* ac *De corpore et anima*; et dictos libros editos et scriptos per dictum venerabilem patrem meum dicto precharo filio meo lego et dimitto modis et formis et condicionibus quibus per dictum quondam patrem meum mihi in suo ultimo testamento fuerunt legati. Item lego precharo filio meo Joanni Francisco Carbonello, filio communi mihi et dicte carissime uxori mee, omnes et singulos libros meos theologorum et Sacre Scripture. Item precharo filio meo Severo Francisco Stephano Carbonello, filio communi mihi et dicte charissime uxori mee, omnes et singulos meos libros phisicorum et medicine et philosophie. Item lego dicto precharo filio meo Francisco Carbonello omnia et singula prothocolla sive manualia, attestaciones, processus tam in Regia Audiencia factos quam alias, capibrevia, libros notularum sive contractuum, sentenciarum, notas, scedas, instrumenta, testamenta tam clausa quam claudenda omnesque alias scripturas tam mee notarie seu scribanie [*ms. scribinie*] quam etiamque plurimorum notariorum quibus justis titulis succedo, scilicet in eorum scripturis, etsi quas in futurum tenebo et possidebo et seu legatæ mihi fuerunt. [...] Et etiam dimitto dicte filie mee [*i. e. Antiga*] omnes libros meos vernacula lingua sive *em pla* [...]» (AHPB, 257/30, bossa, notari Joan Vilana, 13 de febrer de 1520).